
 
Município de Socorro 

SUPERVISÃO DE LICITAÇÃO 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro Página 1 de 
10 

 

 
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 60/2023 - Sessão Nº 001 
 
 

Processo : 116/2023 - 13-PREGÃO - REGISTRO DE PREÇOS  

Objeto : 

Registro de preços para fornecimento de PLACAS DE SINALIZAÇÃO; POSTE EM AÇO PARA 
SINALIZAÇÃO; ABRAÇADEIRAS EM AÇO PARA FIXAÇÃO DE PLACAS; CONES EM PVC; 
FITA DE SINALIZAÇÃO; TINTA VIÁRIA; DILUENTE, pelo período de 12 meses, conforme 
especificações constantes no Termo de Referência ? Anexo II do edital. 

 
1 - Abertura da Sessão  

Às 9:00 horas do dia 10 de janeiro de 2023, reuniram-se na sala SUPERVISÃO DE LICITAÇÃO  a PREGOEIRA 
E EQUIPE DE APOIO 2024, designados pela Portaria nº 10094/2024, com base na Leis nº 8.666/1993, de 21 de junho de 
1993, nº 10.520, de 17 de julho de 2002, para realizar os procedimentos relativos ao processamento do Pregão Presencial Nº 
60/2023, tipo menor preço por item.  

Inicialmente a Pregoeira declarou aberta a sessão, passando-se de imediato à fase de credenciamento. 

 
2 - Credenciamento  

Declarando aberta a fase de credenciamento a Pregoeira solicitou aos seus representantes que apresentassem os 
documentos exigidos no item 3 do Edital. Depois de analisados os documentos pela Equipe de Apoio, foram consideradas 
credenciadas as empresas abaixo, com os respectivos representantes:  

EMPRESA  ME / EPP  CNPJ/CPF  REPRESENTANTE  IDENTIFICAÇÃO  

COR E TINTAS COMERCIAL 
LTDA 

Micro 
Empresa/Empresa 
Pequeno Porte 

13.437.808/0001-82 
Lucas Nagakura Cordeiro de 

Lima 
CPF: 381.033.538-09 

LEENCA CONSULTORIA E 
COMERCIO LTDA (LEANDRO DE 
SOUSA PINTO MEI 

Micro 
Empresa/Empresa 
Pequeno Porte 

35.312.212/0001-99 Leandro de Souza Pinto CPF: 158.639.288-32 

LUMEL ILUMINACAO LTDA 
Micro 
Empresa/Empresa 
Pequeno Porte 

08.740.038/0001-02 Francisco Lopes Neto CPF: 030.455.588-60  

MZ SINALIZACAO VIARIA LTDA 
Micro 
Empresa/Empresa 
Pequeno Porte 

49.483.885/0001-16 Não houve representante Protocolo nº: 00224/2024  

TINPAVI COMERCIO DE TINTAS 
LTDA EPP 

******* 17.592.525/0001-66 
Valter Sebastião de Toledo 

Junior 
CPF: 363.468.998-64 

A Pregoeira comunicou o encerramento do credenciamento. 
  
Verificando ainda que o edital foi publicado no Diário Oficial do Estado, Jornal de Grande Circulação e disponibilizado no 
site oficial da municipalidade (www.socorro.sp.gov.br) nos termos estabelecidos em lei, bem como nos termos do Decreto 
Municipal nº 2914/2011, sendo ainda que através da verificação dos comprovantes de retirada de edital através da internet, 
constatando-se que 19 (dezenove) empresas acessaram o download de retirada do edital, demonstrando que a 
municipalidade cumpriu com os requisitos legais para a publicidade e transparência do certame.   
 
Em seguida recebeu as Declarações dos Licitantes de que atendem plenamente os requisitos de Habilitação estabelecidos no 
Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 
 
3 - Da Declaração de Atendimento e da Entrega dos Envelopes.  

Em seguida a Pregoeira solicitou que os interessados credenciados apresentassem a declaração de pleno 
atendimento aos requisitos para habilitação, bem como que entregassem à Equipe de Apoio, os envelopes nº 01 contendo 
a Proposta e o nº 02 contendo a habilitação. Aberto pela Equipe de Apoio o primeiro envelope contendo a proposta, a 
Pregoeira declarou encerrada a fase de credenciamento, passando-se à abertura das propostas dos credenciados.  



 
Município de Socorro 

SUPERVISÃO DE LICITAÇÃO 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro Página 2 de 
10 

 

 
4 - Da Classificação das Propostas  

Abertos todos os envelopes contendo as propostas, a Pregoeira franqueou o acesso de todos ao conteúdo das mesmas 
aos interessados, solicitando que as rubricassem. Após, a Pregoeira e a Equipe de Apoio, passaram a análise da adequação 
das propostas aos requisitos do Edital, passou-se, então, à classificação da proposta de menor preço e de todas aquelas cujo 
preço não extrapolasse a 10% daquela, ficando assim classificadas ou desclassificadas para a fase de lance os seguintes 
licitantes, em ordem crescente de valor:  

 
PROPOSTAS POR ITEM 
ITEM 

 
1 

NOME 
 

 
 

UN 
 

UN 

QTDE 
 

1.350,00 

@TABELA_ITEMPROPOSTAS 
Fornecedor Marca Situação Valor 
TINPAVI COMERCIO DE TINTAS LTDA EPP 

 
Classificado -  R$ 184,00 

LEENCA CONSULTORIA E COMERCIO LTDA (LEANDRO DE 
SOUSA PINTO MEI 

 
Desclassificado -  R$ 184,00 

COR E TINTAS COMERCIAL LTDA 
 

Não apresentou proposta -  R$  
LUMEL ILUMINACAO LTDA 

 
Não apresentou proposta -  R$  

MZ SINALIZACAO VIARIA LTDA 
 

Não apresentou proposta -  R$  
 

ITEM 
 
2 

NOME 
 

 
 

UN 
 

UN 

QTDE 
 

450,00 

@TABELA_ITEMPROPOSTAS 
Fornecedor Marca Situação Valor 
LEENCA CONSULTORIA E COMERCIO LTDA (LEANDRO DE 
SOUSA PINTO MEI 

 
Classificado -  R$ 184,00 

TINPAVI COMERCIO DE TINTAS LTDA EPP 
 

Não apresentou proposta -  R$  
COR E TINTAS COMERCIAL LTDA 

 
Não apresentou proposta -  R$  

LUMEL ILUMINACAO LTDA 
 

Não apresentou proposta -  R$  
MZ SINALIZACAO VIARIA LTDA 

 
Não apresentou proposta -  R$  

 

ITEM 
 
3 

NOME 
 

 
 

UN 
 

UN 

QTDE 
 

1.350,00 

@TABELA_ITEMPROPOSTAS 
Fornecedor Marca Situação Valor 
TINPAVI COMERCIO DE TINTAS LTDA EPP 

 
Classificado -  R$ 90,00 

LEENCA CONSULTORIA E COMERCIO LTDA (LEANDRO DE 
SOUSA PINTO MEI 

 
Classificado -  R$ 110,66 

COR E TINTAS COMERCIAL LTDA 
 

Não apresentou proposta -  R$  
LUMEL ILUMINACAO LTDA 

 
Não apresentou proposta -  R$  

MZ SINALIZACAO VIARIA LTDA 
 

Não apresentou proposta -  R$  
 

ITEM 
 
4 

NOME 
 

 
 

UN 
 

UN 

QTDE 
 

450,00 

@TABELA_ITEMPROPOSTAS 
Fornecedor Marca Situação Valor 



 
Município de Socorro 

SUPERVISÃO DE LICITAÇÃO 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro Página 3 de 
10 

 

LEENCA CONSULTORIA E COMERCIO LTDA (LEANDRO DE 
SOUSA PINTO MEI 

 
Classificado -  R$ 110,66 

TINPAVI COMERCIO DE TINTAS LTDA EPP 
 

Não apresentou proposta -  R$  
COR E TINTAS COMERCIAL LTDA 

 
Não apresentou proposta -  R$  

LUMEL ILUMINACAO LTDA 
 

Não apresentou proposta -  R$  
MZ SINALIZACAO VIARIA LTDA 

 
Não apresentou proposta -  R$  

 

ITEM 
 
5 

NOME 
 

 
 

UN 
 

UN 

QTDE 
 

450,00 

@TABELA_ITEMPROPOSTAS 
Fornecedor Marca Situação Valor 
TINPAVI COMERCIO DE TINTAS LTDA EPP 

 
Classificado -  R$ 220,00 

LUMEL ILUMINACAO LTDA 
 

Classificado -  R$ 430,00 
LEENCA CONSULTORIA E COMERCIO LTDA (LEANDRO DE 
SOUSA PINTO MEI 

 
Classificado -  R$ 470,00 

COR E TINTAS COMERCIAL LTDA 
 

Não apresentou proposta -  R$  
MZ SINALIZACAO VIARIA LTDA 

 
Não apresentou proposta -  R$  

 

ITEM 
 
6 

NOME 
 

 
 

UN 
 

UN 

QTDE 
 

150,00 

@TABELA_ITEMPROPOSTAS 
Fornecedor Marca Situação Valor 
LUMEL ILUMINACAO LTDA 

 
Classificado -  R$ 430,00 

LEENCA CONSULTORIA E COMERCIO LTDA (LEANDRO DE 
SOUSA PINTO MEI 

 
Classificado -  R$ 470,00 

TINPAVI COMERCIO DE TINTAS LTDA EPP 
 

Não apresentou proposta -  R$  
COR E TINTAS COMERCIAL LTDA 

 
Não apresentou proposta -  R$  

MZ SINALIZACAO VIARIA LTDA 
 

Não apresentou proposta -  R$  
 

ITEM 
 
7 

NOME 
 

 
 

UN 
 

UN 

QTDE 
 

6.000,00 

@TABELA_ITEMPROPOSTAS 
Fornecedor Marca Situação Valor 
TINPAVI COMERCIO DE TINTAS LTDA EPP 

 
Classificado -  R$ 30,00 

LEENCA CONSULTORIA E COMERCIO LTDA (LEANDRO DE 
SOUSA PINTO MEI 

 
Classificado -  R$ 95,00 

COR E TINTAS COMERCIAL LTDA 
 

Não apresentou proposta -  R$  
LUMEL ILUMINACAO LTDA 

 
Não apresentou proposta -  R$  

MZ SINALIZACAO VIARIA LTDA 
 

Não apresentou proposta -  R$  
 

ITEM 
 
8 

NOME 
 

 
 

UN 
 

UN 

QTDE 
 

2.000,00 

@TABELA_ITEMPROPOSTAS 
Fornecedor Marca Situação Valor 
LEENCA CONSULTORIA E COMERCIO LTDA (LEANDRO DE 
SOUSA PINTO MEI 

 
Classificado -  R$ 95,00 

TINPAVI COMERCIO DE TINTAS LTDA EPP 
 

Não apresentou proposta -  R$  
COR E TINTAS COMERCIAL LTDA 

 
Não apresentou proposta -  R$  

LUMEL ILUMINACAO LTDA 
 

Não apresentou proposta -  R$  
MZ SINALIZACAO VIARIA LTDA 

 
Não apresentou proposta -  R$  

 



 
Município de Socorro 

SUPERVISÃO DE LICITAÇÃO 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro Página 4 de 
10 

 

ITEM 
 
9 

NOME 
 

 
 

UN 
 

UN 

QTDE 
 

100,00 

@TABELA_ITEMPROPOSTAS 
Fornecedor Marca Situação Valor 
LEENCA CONSULTORIA E COMERCIO LTDA (LEANDRO DE 
SOUSA PINTO MEI 

 
Classificado -  R$ 165,00 

TINPAVI COMERCIO DE TINTAS LTDA EPP 
 

Não apresentou proposta -  R$  
COR E TINTAS COMERCIAL LTDA 

 
Não apresentou proposta -  R$  

LUMEL ILUMINACAO LTDA 
 

Não apresentou proposta -  R$  
MZ SINALIZACAO VIARIA LTDA 

 
Não apresentou proposta -  R$  

 

ITEM 
 

10 

NOME 
 

 
 

UN 
 

MT 

QTDE 
 

150,00 

@TABELA_ITEMPROPOSTAS 
Fornecedor Marca Situação Valor 
LEENCA CONSULTORIA E COMERCIO LTDA (LEANDRO DE 
SOUSA PINTO MEI 

 
Classificado -  R$ 23,66 

TINPAVI COMERCIO DE TINTAS LTDA EPP 
 

Não apresentou proposta -  R$  
COR E TINTAS COMERCIAL LTDA 

 
Não apresentou proposta -  R$  

LUMEL ILUMINACAO LTDA 
 

Não apresentou proposta -  R$  
MZ SINALIZACAO VIARIA LTDA 

 
Não apresentou proposta -  R$  

 

ITEM 
 

11 

NOME 
 

 
 

UN 
 

LT 

QTDE 
 

30,00 

@TABELA_ITEMPROPOSTAS 
Fornecedor Marca Situação Valor 
MZ SINALIZACAO VIARIA LTDA 

 
Classificado -  R$ 330,00 

COR E TINTAS COMERCIAL LTDA 
 

Classificado -  R$ 450,00 
LEENCA CONSULTORIA E COMERCIO LTDA (LEANDRO DE 
SOUSA PINTO MEI 

 
Classificado -  R$ 566,66 

TINPAVI COMERCIO DE TINTAS LTDA EPP 
 

Não apresentou proposta -  R$  
LUMEL ILUMINACAO LTDA 

 
Não apresentou proposta -  R$  

 

ITEM 
 

12 

NOME 
 

 
 

UN 
 

UN 

QTDE 
 

30,00 

@TABELA_ITEMPROPOSTAS 
Fornecedor Marca Situação Valor 
MZ SINALIZACAO VIARIA LTDA 

 
Classificado -  R$ 330,00 

COR E TINTAS COMERCIAL LTDA 
 

Classificado -  R$ 450,00 
LEENCA CONSULTORIA E COMERCIO LTDA (LEANDRO DE 
SOUSA PINTO MEI 

 
Classificado -  R$ 561,66 

TINPAVI COMERCIO DE TINTAS LTDA EPP 
 

Não apresentou proposta -  R$  
LUMEL ILUMINACAO LTDA 

 
Não apresentou proposta -  R$  

 

ITEM 
 

13 

NOME 
 

 
 

UN 
 

LT 

QTDE 
 

30,00 

@TABELA_ITEMPROPOSTAS 



 
Município de Socorro 

SUPERVISÃO DE LICITAÇÃO 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro Página 5 de 
10 

 

5 - Dos Lances por item  
Declarou a Pregoeira aberta a fase dos lances, convidando os autores das respectivas propostas classificadas que 

fizessem verbalmente, em alto e bom som, os lances, iniciando pelo licitante classificado com maior preço a inauguração das 
rodadas.  

ITEM 
 

1 

NOME 
 

 

QTDE 
 

1.350,00 
@TABELA_ITEMFORPARALANCES 
Fornecedor Quantidade Valor 
TINPAVI COMERCIO DE TINTAS LTDA EPP 1.350,00 R$ 184,00 
LEENCA CONSULTORIA E COMERCIO LTDA (LEANDRO DE SOUSA PINTO MEI 1.350,00 R$ 184,00 

 

@TABELA_ITEMLANCES  

Fornecedor Marca Situação Valor 
MZ SINALIZACAO VIARIA LTDA 

 
Classificado -  R$ 330,00 

COR E TINTAS COMERCIAL LTDA 
 

Classificado -  R$ 480,00 
LEENCA CONSULTORIA E COMERCIO LTDA (LEANDRO DE 
SOUSA PINTO MEI 

 
Classificado -  R$ 563,33 

TINPAVI COMERCIO DE TINTAS LTDA EPP 
 

Não apresentou proposta -  R$  
LUMEL ILUMINACAO LTDA 

 
Não apresentou proposta -  R$  

 

ITEM 
 

14 

NOME 
 

 
 

UN 
 

LT 

QTDE 
 

5,00 

@TABELA_ITEMPROPOSTAS 
Fornecedor Marca Situação Valor 
MZ SINALIZACAO VIARIA LTDA 

 
Classificado -  R$ 413,00 

COR E TINTAS COMERCIAL LTDA 
 

Classificado -  R$ 450,00 
LEENCA CONSULTORIA E COMERCIO LTDA (LEANDRO DE 
SOUSA PINTO MEI 

 
Classificado -  R$ 556,66 

TINPAVI COMERCIO DE TINTAS LTDA EPP 
 

Não apresentou proposta -  R$  
LUMEL ILUMINACAO LTDA 

 
Não apresentou proposta -  R$  

 

ITEM 
 

15 

NOME 
 

 
 

UN 
 

LTA 

QTDE 
 

5,00 

@TABELA_ITEMPROPOSTAS 
Fornecedor Marca Situação Valor 
MZ SINALIZACAO VIARIA LTDA 

 
Classificado -  R$ 413,00 

COR E TINTAS COMERCIAL LTDA 
 

Classificado -  R$ 450,00 
LEENCA CONSULTORIA E COMERCIO LTDA (LEANDRO DE 
SOUSA PINTO MEI 

 
Classificado -  R$ 558,63 

TINPAVI COMERCIO DE TINTAS LTDA EPP 
 

Não apresentou proposta -  R$  
LUMEL ILUMINACAO LTDA 

 
Não apresentou proposta -  R$  

 

ITEM 
 

16 

NOME 
 

 
 

UN 
 

LT 

QTDE 
 

30,00 

@TABELA_ITEMPROPOSTAS 
Fornecedor Marca Situação Valor 
COR E TINTAS COMERCIAL LTDA 

 
Classificado -  R$ 190,00 

MZ SINALIZACAO VIARIA LTDA 
 

Classificado -  R$ 240,00 
LEENCA CONSULTORIA E COMERCIO LTDA (LEANDRO DE 
SOUSA PINTO MEI 

 
Classificado -  R$ 381,66 

TINPAVI COMERCIO DE TINTAS LTDA EPP 
 

Não apresentou proposta -  R$  
LUMEL ILUMINACAO LTDA 

 
Não apresentou proposta -  R$  

 

 



 
Município de Socorro 

SUPERVISÃO DE LICITAÇÃO 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro Página 6 de 
10 

 

RELAÇÃO DE LANCES OFERTADOS PARA O ITEM:  
LANCE FORNECEDOR DESC.              VALOR 
3 lance LEENCA CONSULTORIA E COMERCIO LTDA (LEANDRO DE 

SOUSA PINTO MEI 

 
R$ 179,90 Declinou 

FRACASSADO 
2 lance TINPAVI COMERCIO DE TINTAS LTDA EPP 

 
R$ 180,00 declinou 

1 lance LEENCA CONSULTORIA E COMERCIO LTDA (LEANDRO DE 
SOUSA PINTO MEI 

 
R$ 183,00 

 

 

ITEM 
 

2 

NOME 
 

 

QTDE 
 

450,00 
@TABELA_ITEMFORPARALANCES 
Fornecedor Quantidade Valor 
LEENCA CONSULTORIA E COMERCIO LTDA (LEANDRO DE SOUSA PINTO MEI 450,00 R$ 184,00  

 

@TABELA_ITEMLANCES  
RELAÇÃO DE LANCES OFERTADOS PARA O ITEM:  

LANCE FORNECEDOR DESC.              VALOR  
Lances não efetuados 

 
R$  FRACASSADO 

 

ITEM 
 

3 

NOME 
 

 

QTDE 
 

1.350,00 
@TABELA_ITEMFORPARALANCES 
Fornecedor Quantidade Valor 
TINPAVI COMERCIO DE TINTAS LTDA EPP 1.350,00 R$ 90,00 

MELHOR OFERTA 
LEENCA CONSULTORIA E COMERCIO LTDA (LEANDRO DE SOUSA PINTO MEI 1.350,00 R$ 110,66 

 

@TABELA_ITEMLANCES  
RELAÇÃO DE LANCES OFERTADOS PARA O ITEM:  

LANCE FORNECEDOR DESC.              VALOR 
1 lance LEENCA CONSULTORIA E COMERCIO LTDA (LEANDRO DE 

SOUSA PINTO MEI 

 
R$ 110,66 Declinou 

 

ITEM 
 

4 

NOME 
 

 

QTDE 
 

450,00 
@TABELA_ITEMFORPARALANCES 
Fornecedor Quantidade Valor 
LEENCA CONSULTORIA E COMERCIO LTDA (LEANDRO DE SOUSA PINTO MEI 450,00 R$ 110,66  

 

@TABELA_ITEMLANCES  
RELAÇÃO DE LANCES OFERTADOS PARA O ITEM:  

LANCE FORNECEDOR DESC.              VALOR 
1 lance LEENCA CONSULTORIA E COMERCIO LTDA (LEANDRO DE 

SOUSA PINTO MEI 

 
R$ 110,66 Declinou 

FRACASSADO 
 

ITEM 
 

5 

NOME 
 

 

QTDE 
 

450,00 
@TABELA_ITEMFORPARALANCES 
Fornecedor Quantidade Valor 
TINPAVI COMERCIO DE TINTAS LTDA EPP 450,00 R$ 220,00 
LUMEL ILUMINACAO LTDA 450,00 R$ 430,00 
LEENCA CONSULTORIA E COMERCIO LTDA (LEANDRO DE SOUSA PINTO MEI 450,00 R$ 470,00 

 

@TABELA_ITEMLANCES  
RELAÇÃO DE LANCES OFERTADOS PARA O ITEM:  

LANCE FORNECEDOR DESC.              VALOR 

3 lance TINPAVI COMERCIO DE TINTAS LTDA EPP 
 

R$ 220,00 Melhor oferta 

2 lance 
 

LUMEL ILUMINACAO LTDA 
 

R$ 430,00 Declinou 

1 lance LEENCA CONSULTORIA E COMERCIO LTDA (LEANDRO DE 
SOUSA PINTO MEI 

 R$ 470,00 Declinou 

 

ITEM 
 

6 

NOME 
 

 

QTDE 
 

150,00 
@TABELA_ITEMFORPARALANCES 
Fornecedor Quantidade Valor 
LUMEL ILUMINACAO LTDA 150,00 R$ 430,00 
LEENCA CONSULTORIA E COMERCIO LTDA (LEANDRO DE SOUSA PINTO MEI 150,00 R$ 470,00 

 

@TABELA_ITEMLANCES  



 
Município de Socorro 

SUPERVISÃO DE LICITAÇÃO 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro Página 7 de 
10 

 

RELAÇÃO DE LANCES OFERTADOS PARA O ITEM:  
LANCE FORNECEDOR DESC.              VALOR 
2 lance LUMEL ILUMINACAO LTDA 

 
R$ 400,00 Melhor oferta 

1 lance LEENCA CONSULTORIA E COMERCIO LTDA (LEANDRO DE 
SOUSA PINTO MEI 

 
R$ 470,00 Declinou 

 

ITEM 
 

7 

NOME 
 

 

QTDE 
 

6.000,00 
@TABELA_ITEMFORPARALANCES 
Fornecedor Quantidade Valor 
TINPAVI COMERCIO DE TINTAS LTDA EPP 6.000,00 R$ 30,00 
LEENCA CONSULTORIA E COMERCIO LTDA (LEANDRO DE SOUSA PINTO MEI 6.000,00 R$ 95,00 

 

@TABELA_ITEMLANCES  
RELAÇÃO DE LANCES OFERTADOS PARA O ITEM:  

LANCE FORNECEDOR DESC.              VALOR 
2 lance TINPAVI COMERCIO DE TINTAS LTDA EPP 

 
R$ 30,00 Melhor Oferta 

1lance LEENCA CONSULTORIA E COMERCIO LTDA (LEANDRO DE 
SOUSA PINTO MEI 

 R$ 95,00 declinou 

 

ITEM 
 

8 

NOME 
 

 

QTDE 
 

2.000,00 
@TABELA_ITEMFORPARALANCES 
Fornecedor Quantidade Valor 
LEENCA CONSULTORIA E COMERCIO LTDA (LEANDRO DE SOUSA PINTO MEI 2.000,00 R$ 95,00 

 

@TABELA_ITEMLANCES  
RELAÇÃO DE LANCES OFERTADOS PARA O ITEM:  

LANCE FORNECEDOR DESC.              VALOR 
1 lance LEENCA CONSULTORIA E COMERCIO LTDA (LEANDRO DE 

SOUSA PINTO MEI 

 
R$ 95,00 Declinou 

FRACASSADO 
 

ITEM 
 

9 

NOME 
 

 

QTDE 
 

100,00 
@TABELA_ITEMFORPARALANCES 
Fornecedor Quantidade Valor 
LEENCA CONSULTORIA E COMERCIO LTDA (LEANDRO DE SOUSA PINTO MEI 100,00 R$ 165,00 

 

@TABELA_ITEMLANCES  
RELAÇÃO DE LANCES OFERTADOS PARA O ITEM:  

LANCE FORNECEDOR DESC.              VALOR 
1 lance LEENCA CONSULTORIA E COMERCIO LTDA (LEANDRO DE 

SOUSA PINTO MEI 

 
R$ 165,00 Declinou 

FRACASSADO 
 

ITEM 
 

10 

NOME 
 

 

QTDE 
 

150,00 
@TABELA_ITEMFORPARALANCES 
Fornecedor Quantidade Valor 
LEENCA CONSULTORIA E COMERCIO LTDA (LEANDRO DE SOUSA PINTO MEI 150,00 R$ 23,66 

 

@TABELA_ITEMLANCES  
RELAÇÃO DE LANCES OFERTADOS PARA O ITEM:  

LANCE FORNECEDOR DESC.              VALOR 
1 lance LEENCA CONSULTORIA E COMERCIO LTDA (LEANDRO DE 

SOUSA PINTO MEI 

 
R$ 23,66 Declinou 

FRACASSADO 
 

ITEM 
 

11 

NOME 
 

 

QTDE 
 

30,00 
@TABELA_ITEMFORPARALANCES 
Fornecedor Quantidade Valor 
MZ SINALIZACAO VIARIA LTDA 30,00 R$ 330,00 
COR E TINTAS COMERCIAL LTDA 30,00 R$ 450,00 
LEENCA CONSULTORIA E COMERCIO LTDA (LEANDRO DE SOUSA PINTO MEI 30,00 R$ 566,66 

 

@TABELA_ITEMLANCES  
RELAÇÃO DE LANCES OFERTADOS PARA O ITEM:  

LANCE FORNECEDOR DESC.              VALOR 
3 lance MZ SINALIZACAO VIARIA LTDA  R$ 330,00 Declinou (inabilitada) 
2 lance COR E TINTAS COMERCIAL LTDA  R$ 450,00 Declinou 



 
Município de Socorro 

SUPERVISÃO DE LICITAÇÃO 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro Página 8 de 
10 

 

1 lance LEENCA CONSULTORIA E COMERCIO LTDA (LEANDRO DE 
SOUSA PINTO MEI 

 
R$ 566,66 Declinou 

 

 
@TABELA_ITEMLANCES  
RELAÇÃO DE LANCES OFERTADOS PARA O ITEM:  

LANCE FORNECEDOR DESC.              VALOR 
2 lance COR E TINTAS COMERCIAL LTDA  R$ 440,00 Melhor oferta 
1 lance LEENCA CONSULTORIA E COMERCIO LTDA (LEANDRO DE 

SOUSA PINTO MEI 

 
R$ 566,66 Declinou 

 

ITEM 
 

12 

NOME 
 

 

QTDE 
 

30,00 
@TABELA_ITEMFORPARALANCES 
Fornecedor Quantidade Valor 
MZ SINALIZACAO VIARIA LTDA 30,00 R$ 330,00 
COR E TINTAS COMERCIAL LTDA 30,00 R$ 450,00 
LEENCA CONSULTORIA E COMERCIO LTDA (LEANDRO DE SOUSA PINTO MEI 30,00 R$ 561,66 

 

@TABELA_ITEMLANCES  
RELAÇÃO DE LANCES OFERTADOS PARA O ITEM:  

LANCE FORNECEDOR DESC.              VALOR 
3 lance MZ SINALIZACAO VIARIA LTDA 

 
R$ 330,00 Declinou (inabilitou) 

2 lance  COR E TINTAS COMERCIAL LTDA 
 

R$ 450,00 Declinou 
1 lance LEENCA CONSULTORIA E COMERCIO LTDA (LEANDRO DE 

SOUSA PINTO MEI 
 R$ 561,66 Declinou 

 

 
@TABELA_ITEMLANCES  
RELAÇÃO DE LANCES OFERTADOS PARA O ITEM:  

LANCE FORNECEDOR DESC.              VALOR 
2 lance COR E TINTAS COMERCIAL LTDA  R$ 440,00 Melhor oferta 
1 lance LEENCA CONSULTORIA E COMERCIO LTDA (LEANDRO DE 

SOUSA PINTO MEI 

 
R$ 566,66 Declinou 

 

ITEM 
 

13 

NOME 
 

 

QTDE 
 

30,00 
@TABELA_ITEMFORPARALANCES 
Fornecedor Quantidade Valor 
MZ SINALIZACAO VIARIA LTDA 30,00 R$ 330,00 
COR E TINTAS COMERCIAL LTDA 30,00 R$ 480,00 
LEENCA CONSULTORIA E COMERCIO LTDA (LEANDRO DE SOUSA PINTO MEI 30,00 R$ 563,33 

 

@TABELA_ITEMLANCES  
RELAÇÃO DE LANCES OFERTADOS PARA O ITEM:  

LANCE FORNECEDOR DESC.              VALOR 
3 lance MZ SINALIZACAO VIARIA LTDA  R$ 330,00 Declinou ( Inabilitada) 
2 lance COR E TINTAS COMERCIAL LTDA  R$ 480,00 Declinou 
1 lance LEENCA CONSULTORIA E COMERCIO LTDA (LEANDRO DE 

SOUSA PINTO MEI 
 R$ 563,33 Declinou 

 

 
@TABELA_ITEMLANCES  
RELAÇÃO DE LANCES OFERTADOS PARA O ITEM:  

LANCE FORNECEDOR DESC.              VALOR 
2 lance COR E TINTAS COMERCIAL LTDA  R$ 465,00 Malhor Oferta 
1 lance LEENCA CONSULTORIA E COMERCIO LTDA (LEANDRO DE 

SOUSA PINTO MEI 
 R$ 563,33 Declinou 

 

ITEM 
 

14 

NOME 
 

 

QTDE 
 

5,00 
@TABELA_ITEMFORPARALANCES 
Fornecedor Quantidade Valor 
MZ SINALIZACAO VIARIA LTDA 5,00 R$ 413,00 
COR E TINTAS COMERCIAL LTDA 5,00 R$ 450,00 
LEENCA CONSULTORIA E COMERCIO LTDA (LEANDRO DE SOUSA PINTO MEI 5,00 R$ 556,66 

 

@TABELA_ITEMLANCES  
RELAÇÃO DE LANCES OFERTADOS PARA O ITEM:  

LANCE FORNECEDOR DESC.              VALOR 



 
Município de Socorro 

SUPERVISÃO DE LICITAÇÃO 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro Página 9 de 
10 

 

3 lance COR E TINTAS COMERCIAL LTDA 
 

R$ 412,99 Malhor Oferta 
2 lance MZ SINALIZACAO VIARIA LTDA 

 
R$ 413,00 Declinou 

1 lance LEENCA CONSULTORIA E COMERCIO LTDA (LEANDRO DE 
SOUSA PINTO MEI 

 
R$ 556,66 Declinou 

 

ITEM 
 

15 

NOME 
 

 

QTDE 
 

5,00 
@TABELA_ITEMFORPARALANCES 
Fornecedor Quantidade Valor 
MZ SINALIZACAO VIARIA LTDA 5,00 R$ 413,00 
COR E TINTAS COMERCIAL LTDA 5,00 R$ 450,00 
LEENCA CONSULTORIA E COMERCIO LTDA (LEANDRO DE SOUSA PINTO MEI 5,00 R$ 558,63 

 

@TABELA_ITEMLANCES  
RELAÇÃO DE LANCES OFERTADOS PARA O ITEM:  

LANCE FORNECEDOR DESC.              VALOR 
3 lance COR E TINTAS COMERCIAL LTDA 

 
R$ 412,99 Melhor Oferta 

2 lance MZ SINALIZACAO VIARIA LTDA 
 

R$ 413,00 Declinou 
1 lance LEENCA CONSULTORIA E COMERCIO LTDA (LEANDRO DE 

SOUSA PINTO MEI 

 
R$ 558,63 Declinou 

 

ITEM 
 

16 

NOME 
 

 

QTDE 
 

30,00 
@TABELA_ITEMFORPARALANCES 
Fornecedor Quantidade Valor 
COR E TINTAS COMERCIAL LTDA 30,00 R$ 190,00 
MZ SINALIZACAO VIARIA LTDA 30,00 R$ 240,00 
LEENCA CONSULTORIA E COMERCIO LTDA (LEANDRO DE SOUSA PINTO MEI 30,00 R$ 381,66 
TINPAVI COMERCIO DE TINTAS LTDA EPP 30,00 R$  
LUMEL ILUMINACAO LTDA 30,00 R$  

 

@TABELA_ITEMLANCES  
RELAÇÃO DE LANCES OFERTADOS PARA O ITEM:  

LANCE FORNECEDOR DESC.              VALOR 
3 lance COR E TINTAS COMERCIAL LTDA 

 
R$ 190,00 Melhor Oferta 

2 lance MZ SINALIZACAO VIARIA LTDA  R$ 240,00 Declinou 
1 lance LEENCA CONSULTORIA E COMERCIO LTDA (LEANDRO DE 

SOUSA PINTO MEI 
 R$ 381,66 Declinou 

 

   
   

6 - Da Habilitação  
Após a classificação provisória das licitantes passou-se, assim, à abertura do envelope 02 de habilitação das primeiras 

colocadas, tendo a Pregoeira e a Equipe de Apoio facultado a todos interessados a verificação da documentação.  
 
Analisada a documentação a Pregoeira considerou inabilitada a seguinte empresa: 

MZ SINALIZACAO VIARIA LTDA, foi inabilitada considerando que não cumpriu com todas as exigências do edital, pois 
não apresentou dentro do envelope de nº 02 – Habilitação a Declaração exigida no item 8.2.1 do edital. 
 
             Analisada a documentação a Pregoeira considerou Habilitada as seguintes empresas : COR E TINTAS 
COMERCIAL LTDA,  LUMEL ILUMINACAO LTDA, e TINPAVI COMERCIO DE TINTAS LTDA EPP. 

 

7 - Da fase de Apresentação de Recursos  
Após a fase de habilitação, a Pregoeira avisou que o licitante que quisesse interpor recurso contra o procedimento 

deveria manifestar imediata e motivadamente a sua intenção, que seria registrada no final da ata.  
Nenhum participante manifestou intenção de recorrer.  

 

8 - Da Adjudicação  
Como ninguém manifestou interesse em recorrer a Pregoeira concedeu o prazo  máximo de 10 (dez) dias úteis para 

apresentação de amostra e os documentos exigidos no item 2.1.1 do edital: 



 
Município de Socorro 

SUPERVISÃO DE LICITAÇÃO 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro Página 10 de 
10 

 

2.1.1 – O Licitante deverá encaminhar o comprovante do registro do fabricante dos produtos no Cadastro Técnico Federal – 
CTF/APP do IBAMA e o respectivo Certificado de Regularidade válido, nos termos do artigo 17, inciso II, da Lei nº 6.938, de 1981, 
e da Instrução Normativa IBAMA Nº 6, de 15/03/2013, e legislação correlata. 
 
2.3 – As amostras deverão ser entregues em no máximo 10 (dez) dias após o encerramento da sessão de lance deste Pregão. A 
adjudicação do Certame está condicionada a aprovação da amostra. 
 

A adjudicação fica condicionada à aprovação das amostras e documento exigidos nos moldes estabelecidos no item 2 do 
edital. 

 
9 - Das Ocorrências na Sessão Pública  

Os representantes das empresas COR E TINTAS COMERCIAL LTDA,  LEENCA CONSULTORIA E COMERCIO 
LTDA (LEANDRO DE SOUSA PINTO MEI, e LUMEL ILUMINACAO LTDA  se ausentaram anes da finalização da 
presente ata deixando declaração abrindo mão de quaisquer recursos contra os aotos praticados por esta Pregoeira e equipe de 
apoio. 

Em análise a proposta da empresa Timpav verificou-se um equivoco na unidade de medida dos itens 3 e 5, 
questionado o representante se o valor ofertado estava correto uma vez que a unidade  de medida estava divergente, o mesmo 
informou que foi apenas erro de digitação e que a unidade de medida considerada foi a cosntante no edital, portanto, o valor 
ofertado estava correto. Destarte, foi solicitado ao representante da empresa que caso sagre-se vencedor para estes itens a 
proposta readequada deve vir com a unidade de medida corrigida conforme edital. 

 
A(s) licitante(s) foi(ram) informada(s) sobre o prazo de 02 (dois) dias uteis para encaminhar a proposta comercial 

com os valores negociados, devidamente assinada e carimbada, para o e-mail: licitacao@socorro.sp.gov.br 
 

 O envelope não aberto ficará retido até a finalização do processo. 
 
10 - Encerramentos da Sessão  

Nada mais havendo a tratar o Pregoeiro encerrou a sessão, da qual, para constar, lavrou-se a presente Ata que, lida e 
achada conforme, vai devidamente assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e pelos licitantes presentes que o quiseram.  

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

Licitantes presentes:  
 

 

GIULIA DEFENDI OLIVEIRA 
Equipe de apoio 

FILOMENA BENEDITA FELISBINO CORREA BUENO 
Equipe de apoio 

 
FERNANDA APARECIDA MARTINELLI DE LIMA 

Equipe de apoio 

LILIAN MANTOVANI PINTO DE TOLEDO 
Pregoeira 

17.592.525/0001-66 - TINPAVI COMERCIO DE TINTAS LTDA EPP 
Respresentante:  Valter Sebastião de Toledo Junior 

 
  


